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1. Kommentar und Definitionen

Zielsetzungen

Die Gemeindefinanzstatistik schafft Transparenz und stellt mit ihren Kennzahlen die aktuelle Finanzlage
jeder Gemeinde und jedes Bezirkes in den Grundziigen dar. Damit wird es Biirgern und Behérden erleichtert,
die Haushalte ihrer Gemeinwesen zu beurteilen und sie untereinander zu vergleichen. Die Gemeindefinanz-
statistik liefert wichtige Fihrungsinformationen fiir die kommunale Finanz- und Investitionspolitik. Auf-
grund dieser Datenbasis kann auch der innerkantonale Finanzausgleich weiterentwickelt werden.

Um Vergleiche zwischen Gemeinden in Richtung eines Benchmarkings zu férdern, werden die Tabellen
nach der Einwohnerzahl der Gemeinden gegliedert. Es werden vier Gemeindegruppen gebildet, eine erste
bis 999 Einwohner, eine zweite von 1000 bis 2999 Einwohner, eine dritte von 3000 bis 4999 Einwohner
und eine vierte mit mehr als 5000 Einwohnern. Die Bezirke werden getrennt ausgewertet. Unter den Kenn-
zahlen werden nur die Bezirke mit mehreren Gemeinden aufgefiihrt. Unter den Normaufwand- und Normer-
tragsgruppen werden dagegen die Daten aufgabenbezogen fiir alle Bezirke ermittelt.

Kennzahlen der Laufenden Rechnung

Selbstfinanzierung in Franken pro Einwohner

Definition: Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermdégen, zuzliglich Ertragsiiberschuss der Laufenden
Rechnung bzw. abziiglich Aufwandiiberschuss der Laufenden Rechnung, umgerechnet auf
die Einwohnerzahl

Aussage: Finanzkraft der Bezirke und Gemeinden

Selbstfinanzierungsanteil in %
Definition: Selbstfinanzierung in Prozenten des Finanzertrages, also des Ertrages ohne durchlaufende
Beitrage und interne Verrechnungen

Aussage: Finanzkraft der Bezirke und Gemeinden gemessen am Finanzertrag

Kapitaldienstanteil in %
Definition: Passivzinsen, zuzlglich ordentliche Abschreibungen, abziiglich Nettovermdgensertrage, in
Prozenten des Finanzertrages

Aussage: Massgrésse flr die Belastung des Bezirks- oder Gemeindehaushaltes durch Kapitalfolgekos-
ten

Zinsbelastungsanteil in %
Definition: Passivzinsen, abziiglich Nettovermégensertrage, in Prozenten des Finanzertrages

Aussage: Massgrosse fiir die Auswirkung der Verschuldung auf die Laufende Rechnung



Kennzahlen der kommunalen Steuern

Absolute Steuerkraft in Franken pro Steuereinheit

Definition: Frankenbetrag der Steuerertrage total pro Gemeinde, umgerechnet auf eine Steuereinheit
von 100%
Aussage: Masszahl fiir die Steuerertragsbasis der Gemeinden in absoluten Zahlen

Relative Steuerkraft in Franken pro Einwohner
Definition: Absolute Steuerkraft in Franken, umgerechnet auf die Einwohnerzahl

Aussage: Masszahl fiir die Steuerertragsbasis der Gemeinden pro Einwohner

Kennzahlen der Investitionsrechnung

Bruttoinvestitionen in Franken pro Einwohner
Definition: Bruttoinvestitionen, ohne Passivierungen und ohne Veranderung von Spezialfinanzierungen,
auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Massgrosse fir den Infrastrukturausbau ohne Berlicksichtigung der Finanzierungstrager

Nettoinvestitionen in Franken pro Einwohner
Definition: Investitionsausgaben, abzliglich Investitionseinnahmen, ohne Passivierungen und ohne Ver-
anderung von Spezialfinanzierungen, auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Massgrosse fur die Investitionstatigkeit, cash-massige Betrachtung wie bei der Selbstfinan-
zierung in der Laufenden Rechnung

Kennzahlen der Bestandesrechnung

Nettoschuld in Franken pro Einwohner
Definition: Fremdkapital, einschliesslich Saldo der Spezialfinanzierungen, abzlglich Finanzvermoégen,
auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Beurteilungsgrosse fir die kommunale Vermodgenslage

Nettoschuld in % der Steuerkraft
Definition: Fremdkapital, einschliesslich Saldo der Spezialfinanzierungen, abzlglich Finanzvermoégen,
dividiert durch die absolute Steuerkraft pro Steuereinheit

Aussage: Beurteilungsgrdsse der Vermdgenslage im Vergleich zur steuerlichen Leistungsfahigkeit



Fremdkapital in Franken pro Einwohner
Definition: Fremdkapital, auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Beurteilungsgrésse fir die Kapitalstruktur und das absolute Ausmass der Verschuldung,
auch im Hinblick auf die Zinsbelastung

Finanzvermdgen in Franken pro Einwohner
Definition: Finanzvermdgen, auf die Einwohnerzahl umgerechnet

Aussage: Beurteilungsgrdsse der Vermdgensstruktur

Kennzahlen der Gesamtrechnung

Selbstfinanzierungsgrad in % der Nettoinvestitionen
Definition: Selbstfinanzierung, also Abschreibungen des Verwaltungsvermaégens zuziglich Ertragsiiber-
schuss bzw. abziglich Aufwandlberschuss, in Prozenten der Nettoinvestitionen

Aussage: Ausmass, in dem die Investitionen finanziell verkraftet werden

Nettoaufwendungen der Laufenden Rechnung, Ubersicht

Nettobetrag pro Normaufwandgruppe
Definition: Nettoaufwand von sieben Normaufwandgruppen, aufgabenspezifisch ermittelt nach folgen-
den Verursacherkriterien:

Schule: nach Schiulerzahl

Strassenwesen: nach Lange des Strassennetzes

Einwohnerbezogener Aufwand: nach Einwohnerzahl

Alters- und Pflegeheime: nach Einwohnerzahl

Beitrage an den Kanton fiir Gemeinschaftsaufgaben: nach Ist-Betragen
Kapitaldienst: nach Ist-Betragen

Gemeindespezifischer Sonderaufwand: nach Ist-Betragen

Aussage: Massgréssen flr das mit Steuern finanzierte, aufgabenspezifische Aufwandniveau

Nettoertriage der Laufenden Rechnung, Ubersicht

Nettobetrag pro Normertragsgruppe
Definition: Nettoertrag der Steuern, der Beitrédge des Kantons und weiterer Ertrage, umgerechnet nach
Einwohnerzahl

Aussage: Massgrésse flir das Ertragsniveau



2. Kennzahlen der Laufenden Rechnung 2018

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg

1000 bis 2999 Einwohner
Vorderthal

Lauerz

Morschach

Sattel

Gersau

Rothenthurm

Unteriberg

3000 bis 5999 Einwohner
Tuggen

Steinen

Muotathal

Reichenburg

Wangen

Galgenen

Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner
Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schibelbach
Arth
Kissnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Gesamttotal

Einwohner

90
172
613
789
883
976

1'011
1'074
1'172
1'917
2'313
2'379
2'392

3'258
3'408
3'605
3'731
5'030
5'157
5214

7'028
7'218
8'655
8'840
9'145
11'851
13'047
15'091
15'740
16'242

28'674
43'187
54'980

157'941

Kapitaldienst-
anteil in %

19.49
1.96
1.70

19.02
5.25
5.84

11.07
3.22
18.27
6.04
8.51
7.45
4.58

7.17
3.62
7.51
12.30
7.75
5.43
3.41

3.30
10.22
-19.74
3.74
2.70
4.60
10.27
7.58
7.08
-0.28

3.69
5.98
4.99

4.61

Selbstfinanzierung
in Fr. pro Einwohner

3'802
1'796
602
1'912
1'670
574

183
505
654
321
626
642
290

426
240
510
613
381
324
918

361
1'246
1'333

497

136

74

367

271

369

-290

56
55

438

Selbstfinanzierungs-
anteil in %

30.07
18.13
13.12
27.34
32.92
13.24

4.24
11.43
13.68

8.68
13.32
15.24

5.61

11.49
6.81
9.36

17.26

11.35

10.54

15.08

11.10
21.83
28.45
10.30
4.24
2.63
7.01
5.94
6.92
-5.25

-2.15
5.49
4.80

8.00

Zinsbelastungs-
anteil in %

-1.23
-3.46
-0.93

0.91
-0.33
-0.51

3.01
0.38
0.03
-2.43
-0.90
1.10
-1.17

0.26
-0.88
-0.40

1.70

1.37
-0.73

0.20

-1.52
-1.24
-29.16
-2.34
-0.24
0.14
-2.35
-2.33
-0.42
-1.47

-2.55
0.23
-0.96

-0.02



3. Kennzahlen der kommunalen Steuern 2018

Gemeinde Einwohner Steuerfuss Steuerkraft absolut in Fr. Steuerkraft relativ in Fr.
pro Steuereinheit ( = 100%) pro Einwohner

bis 999 Einwohner

Riemenstalden 90 100 34182 380
Innerthal 172 150 158 404 921
Alpthal 613 135 628 857 1026
Illgau 789 180 435 042 551
Oberiberg 883 150 1248 049 1413
Steinerberg 976 130 796 541 816

1000 bis 2999 Einwohner

Vorderthal 1011 120 791 970 783
Lauerz 1074 140 912 889 850
Morschach 1172 150 1246 419 1063
Sattel 1917 150 1 907 538 995
Gersau 2 313 220 3139 140 1357
Rothenthurm 2379 170 1842 237 774
Unteriberg 2 392 160 1949178 815

3000 bis 5999 Einwohner

Tuggen 3258 170 4660 474 1430
Steinen 3408 170 2 746 049 806
Muotathal 3 505 140 2268 168 647
Reichenburg 3731 165 3861012 1035
Wangen 5030 160 5 730 880 1139
Galgenen 5157 150 6 144 350 1191
Feusisberg 5214 65 41914 384 8 039

mehr als 6000 Einwohner

Altendorf 7 028 95 17 235 522 2 452
Wollerau 7218 60 54 391 999 7 536
Lachen 8 655 95 19441118 2 246
Ingenbohl 8 840 170 10 345 595 1170
Schibelbach 9 145 180 9 060 231 991
Arth 11 851 155 11 200 027 945
Kissnacht 13 047 165 25 498 707 1954
Schwyz 15091 165 22 928 200 1519
Einsiedeln 15 740 230 18 231 093 1158
Freienbach 16 242 65 84 679 378 5214
Total Gemeinden 157 941 355 427 632 2 250
Bezirke

Hofe 28 674 15 180017 475 6278
March 43 187 48 65218 643 1510
Schwyz 54 980 55 56 861 880 1034

Total Bezirke 126 841 302 097 998 2 382



4. Kennzahlen der Investitionsrechnung 2018

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg

1000 bis 2999 Einwohner
Vorderthal

Lauerz

Morschach

Sattel

Gersau

Rothenthurm

Unteriberg

3000 bis 5999 Einwohner
Tuggen

Steinen

Muotathal

Reichenburg

Wangen

Galgenen

Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner
Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schiibelbach
Arth
Kissnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Total Gemeinden

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Total Bezirke

Einwohner

90
172
613
789
883
976

1011
1074
1172
1917
2313
2379
2392

3 258
3408
3 505
3731
5030
5157
5214

7028
7218
8 655
8 840
9 145
11 851
13 047
15091
15740
16 242

157 941

28 674
43 187
54 980

126 841

Bruttoinvestitionen in Fr.
pro Einwohner

2133

13
755
215

78

423
322
1320
118
211

919
388
1138
927
25
315
1033

402
535
1559
255
140
311
1328
449
1103
402

635

93
288
55

143

Nettoinvestitionen in Fr.
pro Einwohner

-2 436

- 24
700
186

53

367
283
1141

134

849

19
911
793

36
816

140
217
017
166
88
218
1166
108
860
253

—_

430

58
288
53

134



5. Kennzahlen der Bestandesrechnung 2018

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg

1000 bis 2999 Einwohner
Vorderthal

Lauerz

Morschach

Sattel

Gersau

Rothenthurm

Unteriberg

3000 bis 5999 Einwohner
Tuggen

Steinen

Muotathal

Reichenburg

Wangen

Galgenen

Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner
Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schibelbach
Arth
Kissnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Total Gemeinden

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Total Bezirke

Einwohner

90
172
613
789
883
976

1011
1074
1172
1917
2313
2379
2392

3 258
3408
3 505
3731
5030
5157
5214

7028
7218
8 655
8 840
9145
11 851
13 047
15091
15740
16 242

157 941

28 674
43 187
54 980

126 841

Finanzvermogen in Fr.
pro Einwohner

6 230
11 396
4777
3642
3 506
7423

3655
2984
1205
3765
2708
1647

966

2242
4952

789
2004
4 965
2164
7 059

3114
4208
2448
3 350
1134
1256
2941
1650
1755
4 568

2833

703
567
377

515

Fremdkapital in Fr.
pro Einwohner

3190
13 605
809
18 503
659

7 692

5949
2160
8 066
6 690
3760
2738
3335

3282
3639
3825
3470
5 340
1993

672

848

610
3531
4920
1261
1358
6 383
6 389
3756
1372

3437

579
763
497

606

Nettoschuld in Fr.
pro Einwohner

-2965
2590
- 592
15173

-2326

910

2748

32
8 487
2898
1602
1401
3245

1611

- 290
3 884
1838
1589
685
-5474

- 723
3155
3011
1665

513

528
3831
4724
2514
2 845

1203

- 124
196
151

104

Nettoschuld in %
der Steuerkraft

- 781
281
- 58
2752
- 165
111

351

798
291
118
181
398

113
- 36
600
178
139

58
- 68

- 29
- 42
134
142
52
56
196
311
217
- 55

53

13
15



6. Eigenkapital per 31. Dezember 2018

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg

1000 bis 2999 Einwohner
Vorderthal

Lauerz

Morschach

Sattel

Gersau

Rothenthurm

Unteriberg

3000 bis 5999 Einwohner
Tuggen

Steinen

Muotathal

Reichenburg

Wangen

Galgenen

Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner
Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schibelbach
Arth
Kissnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Total Gemeinden

Bezirke
Hofe
March
Schwyz

Total Bezirke

Gesamttotal

Einwohner

90
172
613
789
883
976

1011
1074
1172
1917
2313
2379
2392

3 258
3408
3 505
3731
5030
5157
5214

7028
7218
8 655
8 840
9 145
11 851
13 047
15091
15740
16 242

157 941

28 674
43 187
54 980

126'841

157'941

Eigenkapital in Fr.

1393877

548 771
1119490
- 505138
4 164 968
2200128

1017 164
1558 147
1611433

804 963
7 553 805
3099 191

435 226

4 231 867
6 646 883
3697 247
6 916 803
4 286 523
7 068 387
36 197 956

16 133 023
49 322 266
19 948 593
13170 809

5218 636

8173 740
42 853 962
10976 918
21 524 466
57 008 631

338 378 736

30 509 640
19732 059
23019625

73'261'324.56

411'640'060.41

1"



7. Kennzahlen der Gesamtrechnung 2018

Gemeinde

bis 999 Einwohner
Riemenstalden
Innerthal

Alpthal

Illgau

Oberiberg
Steinerberg

1000 bis 2999 Einwohner
Vorderthal

Lauerz

Morschach

Sattel

Gersau

Rothenthurm

Unteriberg

3000 bis 5999 Einwohner
Tuggen

Steinen

Muotathal

Reichenburg

Wangen

Galgenen

Feusisberg

mehr als 6000 Einwohner
Altendorf
Wollerau
Lachen
Ingenbohl
Schibelbach
Arth
Kussnacht
Schwyz
Einsiedeln
Freienbach

Bezirke
Héfe
March
Schwyz

Gesamttotal

Einwohner

90
172
613
789
883
976

1011
1074
1172
1917
2313
2379
2392

3 258
3 408
3 505
3731
5030
5157
5214

7 028
7218
8 655
8 840
9 145
11 851
13 047
15091
15 740
16 242

28 674
43 187
54 980

157 941

Selbstfinanzierungs-
grad in % der
Nettoinvestitionen

negativ
negativ
negativ
273
897
negativ

342
negativ
178
113
55
negativ
217

50
1284
56

77
negativ
911
112

258
575
131
300
154
34

31
250
43
negativ

negativ
20
105

81

12
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